

**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE****DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI STUDII EUROPENE**

Concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 10

Domeniul de Știință Drept

Disciplinele postului scos la concurs:

- Drept penal – partea generală,
- Drept procesual penal,
- Criminalistică.

**FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**lector/Şef lucrări universitar**

Candidat: **CRIŞAN EUGEN GHEORGHE** / Data nașterii: 26 AUGUST 1973

Funcția actuală: PRIM PROCUROR, Data numirii în funcția actuală: 15 IULIE 2009

Instituția: PARCHETUL DE PE LÂNGĂ JUDECĂTORIA CLUJ - NAPOCA

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	FACULTATEA DE DREPT, UNIVERSITATEA BABEŞ – BOLYAI CLUJ - NAPOCA	DREPT	IUNIE 1996	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE JURIDICE
2.	FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, UNIVERSITATEA BABEŞ – BOLYAI CLUJ - NAPOCA	ECONOMIE POLITICĂ	IUNIE 2003	MASTER

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA BABEŞ – BOLYAI CLUJ - NAPOCA	DREPT	15.08.2005	DOCTOR
2.	UNIVERSITATEA BABEŞ – BOLYAI CLUJ - NAPOCA	RELATII ECONOMICE INTERNAȚIONALE	20.02.2013	DOCTOR

**3. Studii și burse postdoctorale (stagiile de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

5. Îndeplinirea standardelor minime ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Detinerea titlului de doctor în domeniul de Știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		2
Activitatea Științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	183

Candidat,

## **Grilă de punctaj pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)**

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
<b>Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România</b>  Circumstanțele Atenuante, carte cu caracter monografic, apărută la Editura "Sfera Juridică" din Cluj – Napoca în 2008.	<b>20 puncte</b>
<b>Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)</b>  Smuggling, notion, causes which generated it and measures of control in the current socio-economic context, publicat în Modelling the New Europe nr.5/august 2012 – Revistă on-line de studii interdisciplinare;  <a href="http://www.doaj.org/doaj?func=findJournals&amp;uiLanguage=en&amp;hybrid=&amp;query=modellin">http://www.doaj.org/doaj?func=findJournals&amp;uiLanguage=en&amp;hybrid=&amp;query=modellin</a> <a href="http://www.scipio.ro/en/web/on-line-journal-modelling-the-new-europe">g+the+new+europe</a> <a href="http://www.ulrichsweb.com">http://www.ulrichsweb.com</a> <a href="http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=8321">http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=8321</a> EBSCO	<b>25 puncte</b>
Dacă pot fi subiecte active ale infracțiunii prevăzute de art. 40 din Legea nr. 82/1991, persoanele fizice autorizate în baza Decretului – lege nr. 54/1990 să desfășoare o activitate economică – publicat în Revista „Dreptul”, nr. 4/1999;	<b>25 puncte</b>
O problemă privind aplicarea art. 321 – 323 din Legea nr. 141/1999 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 96/1998 privind reglementarea regimului silvic și administrarea fondului forestier național – publicat în Revista „Dreptul” nr. 9/2000;	<b>25 puncte</b>
Modificări legislative referitoare la circumstanțele atenuante cuprinse în noul Cod penal – publicat în Revista „Dreptul” nr. 9/2005;	<b>25 puncte</b>
Câteva repere juridice, economice și sociale ale contrafacerii de produse, publicat în Scientia Iuris - Revista Româno-Maghiară de Științe Juridice nr. 1-2/2012 a Universității Sapiență;	<b>25 puncte</b>
Direcțiile de influență ale ilicitului comercial în economia națională acceptată spre publicare în Scientia Iuris - Revista Româno-Maghiară de Științe Juridice nr. 3-4/2012 a Universității Sapiență;	<b>25 puncte</b>

<b>Articole publicate în reviste de propagare a științei<sup>1</sup></b>	
Betăia voluntară completă – circumstanță atenuantă judiciară – publicat în Revista „Analele Universității Oradea”, Seria Drept, ediția mai 2005; (CNCSIS – C)	<b>2 puncte</b>
Conduita bună a infractorului înainte de săvârșirea infracțiunii – publicat în Revista „Analele Universității Oradea”, Seria Drept, ediția mai 2005; (CNCSIS C)	<b>2 puncte</b>
Stăruința depusă de infractor pentru a înlătura rezultatul infracțiunii sau a repară paguba pricinuită – publicat în „Revista Juridică” a Asociație Române de Științe Penale – Filiala Timișoara nr. 21/2005	<b>2 puncte</b>
Legea nr. 137/1997. Felul și efectele grațierii condiționate. Suspendarea condiționată a executării pedepsei – publicat în Revista „Juridica” nr. 3/2000;	<b>2 puncte</b>
<b>Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume collective</b>	
Evaziunea fiscală – concept, forme de manifestare în mediul rural și urban, publicată în Economia regională : Ipostaze Rurale și Urbane, Editura Universității Babeș-Bolyai Presa Universitară Clujană, 2011;	<b>5 puncte</b>

**Total 183 de puncte**

## 2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte
- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte
- Activitate de management științific : 5 puncte
- Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

<sup>1</sup> Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total